Libri

ppheraz illu
strationem ter
tia p̄ ap̄loum
p̄dicationē. Et
dic̄tā gelosnō
audire: q̄ sp̄ire
cip̄tū reuelat
tūnē a matō
bus r nobis ex
p̄sumūt. maḡt
bene resp̄det
ostēdendo Isuf
ficiētā. Si el
queratur quare
pp̄rietas est in
ps̄ona. vt distin
guens: fēntia
non. Rñdet q̄
ps̄ona se h̄z ad
altā r referit et
distinguit. et si
hoc rñdeas. ad
huc manet q̄d
āre persona re
fertur ergo t̄ si
detur quia vna
est ēntia. tres
personē. Si tu
q̄ras huiusmo
di omnino simt
le. non inuenis
es r ideo in fū
damento fidei
op̄ret sitē
re.

lunt pp̄rietatē qua paf est pat
r pp̄rietate qua fili⁹ est fili⁹
nō esse deū ad hoc inducentes
yba Aug. super illum locuz p̄s
Et nō est substantia ita dicen
tis. De⁹ em̄ quedā substantia ē
Unde etiā in fide catholica sic
edificamur: vt dicamus pa
tre et filium. r. s. vnius ēē sub
stantie. Quid ē vnius substantie
Quicqd ē p̄t q̄d de⁹ ē. hoc ē fili⁹
us. hoc ē. s. Cū āt p̄t ē nō illō ē
q̄d v̄l q̄ ē. p̄t ei nō ad se s̄ ad fi
linz dī. ad se aut̄ de⁹ dicitur. So
igit q̄d vel quo de⁹ ē. substantia
est. Et q̄ eiusdē substantia ē fili⁹

Primi

pculdubio et fili⁹ ē de⁹. At q̄d
q̄d p̄t ē q̄r nō substātia est s̄ re
ferit ad filiū. nō sic dicim⁹ filiū
patrē ēē sicut dicim⁹ filiū deū
ēē. Ex his verbis significari di
cūt q̄ pp̄rietas p̄tis v̄l pp̄rie
tas fili⁹ nō sit deus vel essentia
divina. Cū em̄ dt eo q̄ deus est
substātia est. s̄ q̄ p̄t ē substātia
nō est. apte inquit oñdit id ēē
substātia q̄ deus ē. id vero q̄ p̄t
est nō ēē substātia. Itē cū ait p̄t
nō illud est q̄d ē ostēdit eli nō ēē
patrē eo q̄ substātia est. Nō ei
simp̄lē dixit p̄t nō est illō q̄d ē:
s̄ ait cū p̄t est. nō illud est q̄d ē
significans quo p̄t est non esse
illud quo est. i. essentiam. Hec
illi ita exponen
tes sua cōmēta
simplicibus r i
cautis ha vide
ri faciunt. Nos
aut̄ alit fore ista
itelligēda dici
m⁹. Dicēs ei eo
q̄ de⁹ est substā
tia est. s̄ q̄ p̄t est
sube q̄ ē. hoc istel
ligivolut q̄r eē
tia de⁹ ēē deitate
subā ē. So ei sub
stantia est quo de
us est. et econ
verso cui⁹ ea est
deitas. que est
substātia. r subā
q̄ deitas. s̄ q̄ p̄t
est nō ē sube. i. nō
quo p̄t ē eo sub
stantia ē: q̄r p̄t
ate ḡnationis
p̄t ē qua substā
tia non est. Ipsi
os antē
aliter fore ista
telligēdatc. Ro
tādū sup ista so
lūtūtē magistrūt
quā ponit hic q̄
locutiones iste
quas pponit au
gu. sc̄z pater nō
ē ē eo substantia
quo est pater et
cōsimiles dupl
ces sūt q̄ abla
tūtē spontat has
ditidiez i rōne
forme sine cau
se formal. q̄uis
in diuinisnd ca
dat vere habita
do cause quātū
ad rem. tñ tñt
ad rōnem i intel
ligendi. Potest
ergo cālitas ca
dere sub negati
one. vt sit nega
tio causalitatis
et tunc locutio
est vera. r i hoc
sensu accipit au
gu. r maḡt expo
nit Est ē sensus

non eo est deus quo pater q[uod] paternitas
est pater tangere dicendi vel iste
ligendi. non sic autem paternitas est tra-
cio dicendi ipsum esse deum vel intellige-
di et tunc locutio vera est, et nihil facit
pro porretano.
P[ro]pter iterum esse
causalitas nega-
tio[nis]. et sic est
falsa. et est sensu.
non eo est deus
quoniam pater id est
quatuor ad id quod
est pater non est
deus. et in hoc
sensu accipit por-
retano. et ita
est falsus intellectus. et sic non
accipit August.

in tel

li

ge

ti

Presente distinc-
tio[nis] quattuor
queruntur. pri-
mo queritur de
coparitate pro-
prietatis ad per-
sonam. Secundo de co-
paratione proprie-
tatis ad eentia.
Tertio de copa-
ratione p[ro]p-
rietatis ad alia.
Quarto de comparatione eiusdem pro-
prietatis ad seipsum.

Ques[tion]o. I. De coparitate
ad personam. Et dicitur utrum proprietatis sic
personas. Et quod non ostendit hoc modo. Ubi quis
est vere determinans et determinatus se-
cundum re. ibi determinans dicitur determinatio[n]e.
Nam si non dicitur non est determinans. sed
totum est determinatum. sed persona determinans
est vere determinans. et proprietatis vere
determinans quod proprietatis vere et non
sunt modis dicendi solum distinguunt per-
sonas. ergo proprietatis differt a persona
sed differentia non predicitur de se in
abstractione. ergo nec proprietatis de per-
sona vel e[st] eiusmodi. **C**item: vobis est re
re abstractum et concreta ibi differt quod

abstrahitur ab eo a quo abstrahit. sed
proprietas significat in concretione ad per-
sonam cum p[ro]p[ter] pater. et in abstractione cum
p[ro]p[ter] paternitas. et non tamen est differentia
in modo loquendi. quia taliter dicitur de p[ro]p[ter] quod
non de paternis
tate. ergo vere
differt paternitas
a persona. sed quod
vere differt ab
altius. non predicta
tur de eo in abstra-
ctione. ergo. tc.
Citem: vobis est
absolutum et
respectivum. abso-
luti non est ipse
respectus qualis
cum seipso refe-
ratur. Unde qua-
ntitas materias ses-
tis referatur ad
formam. tamen non
est ipse respectus
ad formam: ergo
iudicantis persona
vera sit sub-
stantia absoluta.
relatio sit versus
respectus. quam
tuncque seipso re-
feratur persona
non est versus re-
spectus. sive ipsi
respectus nec
economus ergo
proprietatis non
est ipsa persona.

CItem: his tribus suppositionibus ar-
guebat porretanus. quod persona non est
proprietas. nec economus. et quod est
in persona. est persona ppter summam
simplicitatem. Arguebat viterius. quod p[ro]p[ter]
proprietates non sunt in personis: sed affi-
stunt. Et quod ista positio sit convenientia.
videtur auctoritate Boetii de trinitate.
Dicit enim quod relatio non in eo quod
est esse consistit. sed in comparatione.
CItem: hoc ipsum ostenditur ratione
quia omne quod advenit alicui et rece-
dit sine sui mutatione. non predicit ali-
quid quod sit in illo. sed solum est assistens:
sed relatio est h[ab]itu. ut patet in dextro
et sinistro. ergo. tc. Cum ergo propri-
tates sint relationes. non sunt persone.
nec in personis. sed assistunt. **C**Item:

Omnis simplicissimus est id quod habet excepito eo ad quod relative dicitur. Hec est Augustinus de trinitate. Et per se nota est. sed divisa persona est simplicissima. aliter non esset deus. et non dicitur relative ad proprietatem. ergo est proprietas. Item: oē perfectissimus est oē illud a quo perficitur et denotatur. hec est per se nota. qualiter denotans et perfectius esset perfectius eo. Et Augustinus istam proponit. 6. de trinitate dicens quod ipse deus est maximus. ideo est sua magnitudo: sed persona divina est perfectissimum quid. et denotatur sua proprietate. ergo persona est sua proprietas. et pater est paternitas. Item: omnis simpliciter primus est. quicquid habet excepto eo ex illo. Nam si habet aliquid quod non sit ab ipso. vel quod non sit ipsum illud est equaliter primum. sed pater habet paternitatem et paternitas non est ab ipso. et ipse est simpliciter primum ergo pater est paternalitas. eadem ratione filius est filiatione et spiritus sanctus processio. Ex his concludit. quod proprietates non sunt tantum personae: sed etiam in personis. Et quod istud verum sit videtur auctoritate Hieronymi. Tres inquit personas expressas sub proprietatibus distinguimus in libro de expressione fidet catholice ad philippum.

Item: hoc videtur ratione. Quod omne quod est. aut est ens per se: aut in se. aut in alio. proprietates igitur. aut sunt personae: et ita substantia. aut in alto. Si in alto non nisi in personis. quod proprietates non est nisi in eo cuius est proprietas. Si per se: ergo proprietas est substantia. aut ergo creata aut in creata. aut media. Sed non creata nec media: istud constat. ergo restat quod in creata. ergo sunt personae.

Dicendum quod de comparatione proprietas ad personam triplex fuit opinio. Prima positio fuit quod proprietates non sunt personae: nec in personis: sed assistentes personis: sicut relationes. Et ratio que mouit istos fuit personarum pluralitas et divina simplicitas. Quemadmodum persone plures sunt plures habent proprietates: que vere differentes: sunt et quia differentes sunt: si essent in persona. auferrent ei simplicitatem. que cum non possit auferri a divinitate posuerunt proprietates esse assistentes personis. non esse personas. tunc videtur consensare natura relationis. quoniam pide-

tur esse in substantia. nec predicate quid in subiecto: sed dicere respectum ad altitudinem. Et hec positio et si rationabilis aliquando modo fuit. tamen stare non potest: quod ponet relationes in divinis: nec deum esse. nec creaturam. unde etiam si in principio fuit modicum pertinet errore. tamen ducebat ad magnitatem. et ideo retractata fuit in concilio remensis. et magister gilbertus porretanus deo proprio retractauit. Ideo fuit secunda opinio multum differens ab illa. quod proprietates oīno sint personae. nec differat nisi solummodo in modo loquendi et tantum sunt tres proprietates sicut sunt tres personae. Et illa positio fundata est similliter super divinam simplicitatem. Quod enim persone sunt simplicissime. scilicet diffiniuntur. et ipse sunt sue proprietates: nec habent alias differentes re: sed solo modo loquendi. Et ista positio fuit magistrorum positio: et magis est probabilis quam precedens. Attamen ipsa improbata est super dictis. 2. 6. quod una persona plures habet relationes que sunt vere relationes. et plures personae habent unam proprietatem. tamen persona alio et alto modo se habet ad filium et ad spiritum sanctum et similem. Et quo necessario sequitur. quod realiter aliquo modo differet proprietas a persona. et non solum in modo loquendi. sed dicere magis prepositum. Et propter hoc intelligendum quod utramque predictarum positionum aliquis perit dicere. et in aliquo deficit. Nam prima que dicebatur et proprietates aliquo modo differant a personis. verbi dictum. sed in hoc male quod dicitur simpliciter differre. Sequens quod dicitur. quod proprietates sunt personae. verbi dictum. sed in hoc excessit quod dicitur. quod nullo modo differant a personis. Ideo ex his duas positionibus conflatur una et conciliatur positio. quia tenent modo magistrorum conseruentem et proprietates sunt personae et a personis. Et quod ista positio sic puenet patet si quis spicat naturam proprietatis. Dicatum enim est superius cum quereretur quid esset proprietas in divinis: et erat relatio dictum est etiam quod relatione comparationis quā haberet ad subjectum transit in substantiam in divinis. et ideo de subiecto suo oīno vere predicitur. ut pater est paternitas. Ratione igitur comparationis quā haberet ad objectum manet perissime in divinis: et habet quo

dāmodo differentiā a persona. Nec facit scđm hoc cōpositionē sed distinctio nē respectu cuius est. Cōpositio enim attendit p cōparatiōne pprietatē ad subiectū; distinctio respectu obiecti. Et ex hoc p̄t: q̄ pprietas est persona & in persona: q̄ idem est per essentiā sive modū essendi: differt tamen quātum ad modū se habent. Cōcedende itaq̄ sunt rōnes: q̄ pprietates sunt persone & in personis. ut p̄t ex dictis. ¶ Rū. ad p̄mū argumentum. Quia enī aliquātū lam habent differentiam pprietatis & persona penes modū se habendi. ideo proprietas vere determinat et distinguere. hoc tamen non tollit p̄dicationē: quia modū illenon addit aliam essentiā.

¶ Ad illud qđ obiectū secedo de abstractiōe. Dicendū q̄ nō est abstractio p̄m rē/ sed solū scđm modū intelligentiā & loquēdi: q̄ abstractio respicit subiectū in quo: & scđm illū respectū transīt: q̄ tamen manet in cōparatiōe ad terminū: hinc est q̄ relatiō nō tantummodo & do loquendū differt: nec tñ op̄z q̄ sit vera abstractio. ¶ Ad illud qđ obiectū secedo: q̄ absolutū non dicitur respectuō. Dicendū q̄ verū est in creatura: q̄ respectus ipse verus aut est aliq̄ essentiam: aut in cōparatiōe ad aliud per essentiā: ut in materia et forma: quorū neutrū est in diuinis: unde respectus in creaturis ponit dependentiam: & id priuat summā simplicitatē: & id nō predicitur in creatura. Omne enī simplicissimum est indepēndē oīno. In diinis aut relations dicitur respectū sine dependentia: & ideo nō priuat summā simplicitatē: & id dicunt de p̄postasi. ¶ Ad illud qđ obiectū: q̄ oīs relationēs sūt assistentes. Dicendū q̄ esse in relatione dicitur a Boetij: non q̄ non sint in re: sed quia cū sint in re non sint in ea absolute: sed in cōparatiōe ad alterū quo quidē mutato & corrupto: continet relationē pariter corūpi et desinet. propter hoc q̄ nō est in subiecto absolute: sed ad alterū nihilominus tamē est in subiecto. Ex hoc patet rūslo ad illud quod obiectū. Nam illud non habet veritatē nisi in ente absoluto: nō respectuō. Et trahitur ex ratioē & verbi Boetij. Ex ratione: q̄ quando dico hoc esse ordinatum ad aliquid: non nihil dico de illo de quo dicitur. & quando dico aliquo quod non habet ordinem sit

habens ordinem: quia non erat illud ad quod ordinaretur: ut video ordo erat in potentia in hoc: non ratione sui: sed ratione ad hoc quod est. Itū vero ex parte sui erat in actu: & ideo nulla mutatione facta in ipso: sed in obiecto intrudetur inesse & destinat. & hoc patet ex verbis Boetij quia Boetius non negat simpliciter: q̄ relatio non in eo qđ est esse constituit: sed non totaliter cessit. vnde dicit non potest predicatio relativa quicq̄ rei de qua dicit per se addere. vel minuere vel mutare. quia non tota in eo q̄ est esse constituit: ex hoc immutat q̄ aliquo modo constituit. & ideo nec in creaturis. nec in deo verum est dicere q̄ relatio non sit in aliquo: sed verum est dicere. q̄ non tota sit in aliquo absolute.

Questio. ii. Secundo queritur p̄prietatis ad essentiā. Et queritur p̄trū p̄prietas sit essentia. Et q̄ sic videt: q̄ ecclīa cātā. In personis adoratur p̄prietas: sed nichil est adorandis laetaria nisi diuinā cāntā. ergo tc. vnde Ber. Illam p̄prietatē que deus non est nō inīhi adorabilē credo. ¶ Itē essentia in persona & p̄prietas. aut ergo sūbit per differentiā: aut per indifferentiā. Si q̄ differentiā: ergo persona est composita. quod est inconveniens. Si per indifferentiā oīmodam. ergo p̄prietas est essentia. & essentia est p̄prietas. ¶ Item p̄prietas aut est aliquid aut nichil. Sicut nichil. ergo aut persona non distinguitur. aut distinctio personae nihil est. Si aliquid est sed omne quod est aliquid est essentia vel creatura. vel in creatura: sūt p̄prietas nō est essentia creatura hoc manifestum est. ergo increatā. ¶ Item omne qđ est aut est deus. aut melius deo. aut minus bonū. aut malus p̄prietas ergo. aut est deus aut melius aut malus aut minus. Sūt minus nō potest esse: q̄ deus est quo minus excogitari non potest. Minus nō potest esse: quis tunc pater esset minor: q̄ sit ipse. ergo deus est. ¶ Contra Augu. dicit & habeatur supīa dist. xvii. Non eo est deus quo pater: sed deitate est deus paternitate est pater: ergo deitas non est paternitas immo aliud & aliud. ¶ Itē hoc videt rōne. Hec est p̄ceptio a se p̄ se vera. qđ nō est idē p̄cipiū distinguēdi & vniū di formalē loquēdo: sed essentia est ip̄sē

videt, ergo essentia et proprietas non sunt idem. **C**um nulla proprietas prius predicitur de aliqua essentia sine substantia non sit in illa, ergo si proprietates dicuntur de divina essentia, ergo sunt in illa. **S**i proprietas ponit rem suam circa subiectum in quo est, ergo cum rei proprietas sit respectus, et ad respectum sequatur distinctione, de necessitate proprietates ponunt distinctionem circa diuina essentiam, si sunt in illa / sed hoc est inconveniens ergo scilicet. **C**item si essentia est, proprietas aut ergo per se aut per accidens. **S**i per se, ergo cunctus in est essentia et paternitas; sed hoc est falsum ergo si est per se, est vera per accidens ergo cum in diutinis non sit ponere accidentis nec per accidens, patet et cetera.

Citem, si proprietas est diuina essentia: cum diuina essentia vel substantia sit creatrix et creetur. ergo proprietas creat quod non conceditur. Queritur ergo, quare conceditur quod primitus sit essentia: et quod etiam sit auctorata non tamen quod sit creatrix vel sapientia. **R**es. Sicut magister tagit in littera aliquo posito fuit et imponebat pictanensi, et proprietas nec sit essentia nec in essentia: sed solum assistens. Sed ista positio manifeste improbata est, quia ne cesset quod sit diuina essentia si est aliquid. Propter hoc ad intelligentiam obiectorum intelligentium sicut prenotatum est, quod relatio ratione coparationis ad obiectum transit in substantiam, et ideo proprie-
tas est diuina substantia. Ratione vero coparationis ad terminum, sive obiectum remanet, et quantum ad hoc est distinctio, et differt ab essentia: non quod dicat aliud essentiam: sed aliud modum se habet: quod per coparationem ad essentiam vel personam distinet modum nichil addens. In coparatione vero ad correlatum vere dicitur rem et distinctionem: et ideo non est vanitas in ratione intelligendi: nec compositione in re: sed vera distinctio. Et quoniam iste respectus non dicit aliud quam essentiam ipsius apparatus: sicut nec aliud quam personam: ideo vere est essentia et persona: sed quod ultimus respectus. Ille non est essentia ad altitudinem: sed persone ad personam: ideo respectus et relationes proprietas loquendo sunt in personis: non in essentiis: quod personam eos referuntur et distinguuntur: in essentiis autem non quod nec referunt nec distinguuntur. Sunt tamen in essentia diuina loquendo certe et proprietas: ut discatur in divina essentia; oportet quod est de

una essentia: vel oportet quod est in essentia vel persona. **A**d illud ergo quod obiectum est alto est deus: alto est p[ro]p[ter]t. **D**icendum quod ablatu[m] dicit ratione dicendi vel denomi[n]atione natiuitatis: et alteras per ablatum significat et dicit solu[m] quartum ad modum: non quod est ad essentiam: p[ro]pter p[ro]p[ter]t. **A**d illud sicut quod obiectum non id est principiu[m] distinguendu[m] et vniuersaliter p[ro]p[ter]t. **R**es. quod proprietates distinguunt in eo quod differunt non essentia: sed modo: quod modus non dicit compositionem: quia translatum in substantiam nec dicit solu[m] intellectu[m]: quod res est: et manet respectu obiecti. **A**d illud quod obiectum: quod non potest distinguatur de substantia vel de subiecto: nec per inherenteriam: sed solu[m] de persona sic predicatur. **U**nus de essentia predicatur: quia essentia et proprietates sunt unius in persona: non quod unius sit iactatio. **A**d illud quod obiectum: p[ro]p[ter]t predicatur per se aut per accidens: dicitur quod non per se quod per personam. **N**on per accidens: quod persona non est aliquid ab essentia. **Q**uid igitur sicut res diuina supercedunt res inferiores: sic et hoc dicitatio predicatione. **A**d illud quod videtur obiectum: quod si essentia creat: et proprietas. **M**encium est ad hoc quod quae proprietates sit essentia: et essentia non supponit proprietatem nec excedens. **U**nus non sequitur quod illud quod conuenit essentiae: conuenit per se vel excedens: aliquam tamen conuenientem essentiam et proprietatem: aliqua non. **U**nus non tandem quod quedam discutitur de diuina essentia in se: ut puta illa quod dicuntur in oppositione ad creaturam: ut similitudo: et creatio et huiusmodi. et hec dicuntur de proprietatibus. Aliqua dicuntur de diuina: ut in personis: ut esse dicibile. et esse in tribus unius: talia conuenient essentiam vel habent rationem formae et in hoc differt ratio essentiae et proprietatis: et talia non dicuntur de proprietatibus. **R**ursus aliqua dicuntur de essentia vel esse principiu[m] operationum: esse potentiam: sapientiam: voluntatem: et creaturam: et talia non dicuntur de proprietatibus. **U**nde notandum quod adiectiva essentialia quod essentia in se respicitur: ut esse diversum a creatura: dicuntur de proprietatibus. que autem de ipsa formaliter sive ut est forma: vel ut est principiu[m] non dicuntur: et sic patent omnia quesita.

Questio. iii. De coparatione. **U**nde unius notio ad aliud. Et queritur p[ro]p[ter]t una notio sive proprietas unius personae predicitur de aliis. Et quod sic videtur sillogismo

Distinctio. xxxiii.

fol. cccx.

exposito. De necessitate ei seqq; ut
di in arte prior. Hoc a est b. hoc a è c.
eodem demonstrato ergo c è b. et fun-
datur iste silogismus sup illud princi-
pium p se notis quecūq; vnt et eidē sunt
eadem tñ se sunt eadē. Fiat ergo talis
filio gismus. p est paternitas; p est
innascibilitas. ergo pñtis est innasci-
bilitas. **C**Si tu dicas. q accidēs pec-
cat p tra illā psequentiali t ptra istud
principiū. vt pñ hic. petrus est induit
dui. perius est hō. ergo hō est induit.
dui. **C**ôtra hoc obñct qvbi ē accidēs
ibi ē accidēs pñcatio: sed cū dicit pñ
est paternitas pater est innascibilitas
non est accidētis pñcatio. q est i ab-
stractione. ergo nō est ibi accidēs. **C**te
bñ sequit cõcretiū. pñ generat: pater
est innascibilis ergo innascibilis gñat
et tñ sic magis importatur pñcatio p
modū accidentis. ergo multo fortius se
quitur in abstracto: ergo hec est vera.
pñtis est innascibilitas. **C**te hoc
osditur a minori sic. Maior est vno p-
prietati in una psona sive in supposi-
to incōscibili. q propter tñ in una na-
tura cōt. sed tanta est vno ppietatis
in una natura cōmuni q vna est alta:
vt bonitas et sapientia. ergo multo for-
tius in persona una ppietatis pñcias
de alia. **C**te maior est vno ppietatis
cum in una persona q ppietatis et es-
sente in persona quia ibi vno quātū
ad rem est equalis. quātū ad modū
magis pñnit. pñetas cū pñpetate q p-
pietas cū natura sive eentia sed tan-
ta est vno eentie t ppietatis in perso-
na q vna de alia pñcias: vt paterni-
tas est delta. ergo rc. **C**te maior est
vno ppietatis in una persona q du-
rum naturarū in eadem persona: sed p-
pter convenientiam naturarū in una
persona chñst est communicatio idio-
matum. quia dñs est homo. r hō de-
us. ergo part ratione propter convenienti-
entiam ppietatum in una postasi vna
de alia pñciat. **C**ôtra. Sicut se hñ
persons ad personā ita notio ad notio-
nem. sed una psona non pñciat de a-
lia persona: ergo nec vna notio de alia
notione. **C**tem quod pñciat de a-
lio in abstractione non fatis numer-
tum cum illo: ergo si notio de notione
pñciat. non sunt plures: sed vna.
Ctem si notio pñciat de notione.
ergo spiratio est generatio. et spirare ē

generare. ergo cū hec sit vera. pñ sp̄t
rat sp̄s pñciat. hec erit vera. pñ gñat
sp̄s sanctum. **C**ñ. dicendum q est p-
dicatio per idētitatem. et pñdicatio per
inherētiam. pñdicatio per inherētiam
est in concretione. et hec est in rōe sup
posito. vt albū est muscum. pñdicatio
pñ per idētitatem est in abstractione
et ratione forme non suppositi. vt iusti-
cia est bonitas. Dico ergo q notio ad
notionem duplicitate pñ comparari.
Vel in cõcretione vel in abstractione.
Si in pñcretione sic vna pñdicatur de alia
psona. vt genera est spirans. et pater ē
innascibilis. t hoc q pñuenit in sup-
posito. Si aut in abstractione q tunc
notio pure importat sñm respectum et
in vna eadēq; psona sunt diversi respe-
ctus sine pñpositione. et hoc sñm di-
ueris comparationes. sic vna de alia
pñdicatur. **A**d illud ergo quod obñ-
citur de silogismo. Dñm q cõtra illū
silogismum peccat accidentis: sicut pñ
in exemplo pñtis posito. vnde non pas-
set forma silogismi. Similiter illō dñ-
cipiunt intelligendum est secundum idē-
tatem. Non enim sequitur q si aliqua duo
sunt similia vnt. q sint similia inter se.
nisi sint similia sñm idem. Similiter eti-
am oportet in relationibus ad hoc q
sit idētitas vntus ad altā. q nō tñm ea
dem sunt sñm idem. per se tñm ad idem
sunt. Qñ ergo relationes diverse sñ ea
de psona. non sunt ad idem sive ad eu-
dem: ideo non sequitur q si cõueniat
in supposito. q propter hoc cõveniat
inter se. et sic patet. q nec silogismus.
nec principium cõuenit. **A**d illud qd
obñctur. q nō est ibi accidens. Dicē
dum q fallacia accidentis non solum
attendit quantum ad pñdicatū acci-
dentalē: sed etiam attendit quantum ad
pñcipiū variationē. ita q in una so-
la acceptio sua pñuentia alia sit extra
neū: sic est in pñposito. Nam pater sñm
aliam est paternitas: ita q paterni-
tas nullo modo dicere comparatio-
nem ad pñtis: nec pñpositio. nec patua
tive. quantum est de sua ratione. et i-
deo patet rc. **A**d illud quod obñct-
tur pñ similitudinem vniuersi duorum
in tertio. Dicendum q pñdicatio per
idētitate pñ esse tripliciter. Aut ita
q essentia compareat ad essentiam.
aut essentia ad propietatem. aut pñp-

g. q.

Et ad proprietatem. Quod ergo est p̄ditatio? id est ad cōparationē essentie ad eentia. notatur idētitas eentialis. ut cū dī magnitudo est bonitas. Quādo iterū p̄ cōparationē eentie ad proprietatē. s̄līr notatur idētitas eentialis. Quādo vero est cōparatio proprietatis ad proprietatem: q̄i proprietas nō importat nisi ratione et relatione sua respectum. tunc notatur idētitas rationis. et h̄c est q̄i vna proprietas eentia līs p̄dicatur de altera: et proprietas de essentia q̄i vniuersitas modi p̄dicandi est in his ad seiuicē. et ad illud quo cōuenit: q̄i p̄ idētitas eentie. Sed non sic est. cū proprietas p̄dicatur de proprieitate. At cū proprietas p̄dicatur de persona. notaq̄ p̄uenitētis i substātia et eentia et supposito. Lī autē p̄dicatur de alia p̄ prietate. notaq̄ p̄uenitētis i rōne et respectu. Et id nō est sile. Imo ē ibi accidēs. cōuenit in substātia. et in respectu.

Ad vltimū de cōuenitētis naturarū in vna persona p̄. **Rh.** quādā est cōcātio idiomarū i abstractione. sed i cōcretione. q̄i deitas nō est humanitas. sed dē est h̄. s̄līr in proposito est. id patent omnia.

23

D

Questio. iii. De cōparatione ex insidē p̄petutatis ad seipsum. Queris q̄i vtrū eadē p̄petetas sine notio p̄dicet de se obnotatē. Et q̄i sic: p̄ p̄sile q̄i adfectiva eentia līa denominat abstracta ut magnitudo est magna. et bonitas est bona. et partē rōne ḡfatio generat. et sp̄ ratio spirat. **Jte.** q̄i in p̄mis est staty ideo a seip̄s denominatur. vñ vñitas seip̄s ē vna. q̄i cū p̄petates personales habebat priores. Imo ipse p̄me s̄nt seip̄s denominat. **Jte.** idētita affinitatis equipollit particulari. et simpliciter pertinet: sed hec similit̄ cōceditur: generās est paternitas sine generatione. et ḡfatio est generās. **Jte.** si hec nō p̄ceditur. paternitas est generans; aut hoc est ppter repugnātiā a parte rei: aut a pte modi. Nō a parte rei. q̄i eadē res est. Nō a pte modi. q̄i eadē proprietas et relatio importatur. q̄i nullo modo est ibi repugnātiā. q̄i locutio similit̄ est vera. **Lötra.** Sicut p̄ primū proprietatis est distinguere. sic p̄ prius p̄sonae alia producere. s̄līr hec est falsa. persona distinguunt: q̄i non distinguit. Immo distinguuntur. ergo et hec ē

falsa proprietas generat. **Jtem.** oī quod refertur est aliquid excepto eo q̄i relatiue dī. sed proprietas non ē relatio. et proprietas nō refertur. sed generare est referri. et proprietas nō generat. **Jte.** proprietas importat originem et relationē. q̄i supra se reflectit et seipsum denominat: tunc ergo originis erit origo. et relationis relatio. q̄i h̄z ph̄us et oīs ratio pro inconvenienti.

Jte. cum dī. generatio generat. aut verbum constitutur rōne suppositi. aut rōne forme. Nō forme. quia respectus non agit. Nec ratione suppositi. quia supposita notio nō supponit persona aliquid em̄ cōuenit persone. q̄i non notio: vñ supra ostendit est. ergo locutio similit̄ est falsa.

Rh. Dī. q̄i predicta locutiones sunt false. Nulla et m̄ notio denominat seipsum. Et ratio hūtus est: q̄i denominatio notio i m̄portat emanationem p̄ actum. importat et relationem et quoniam proprietate est suppositi non forme. similit̄ et relatio aliquis ut suppositi. t̄ omnis talis denominatio cōcernit suppositum nō sic est de proprietatib⁹ essentialib⁹ velut est de primis et de vno et vero. imo respicit formā. adeo denominant seip̄sas. Quod q̄i non est h̄m̄ adiectiūs notionibus non p̄sit locutiones esse vere rōne forme. Ratione vero suppositi non p̄sit esse vere q̄i notio non supponit p̄sonā q̄i plures notiones sunt in eadem persona. Eēntia t̄i supponit substātia: q̄i est vna essentia et vna substātia. et id hec est de deitas creat: q̄i deitas supponit deum. hec autē falsa. paternitas generat quia non supponit patrem. **Quod** obijctur de cōditionib⁹ essentialib⁹. t̄de primis patet q̄i non est similit̄ et ratione tam dicta. Potest tamen nihilominus alia ratio assignari. quia respectus reflexus supra absolutū ibi quietatur. itaq̄ absolutum respectus dat fundatum et respectus dat complementum. sed cum respectus reflectit supra se. quia pter q̄i dicit comparatio nem ad alterum. unus non potest dare fundamentum: nec alter complemetum. et ideo non potest reflecti. sed in simplicitib⁹ primis cuiusmodi est veritas. Quia autē non importat relationem. aut si importat: importans relationem que communiter respicit

Substantiam et eius proprietates, utputa esse a deo, ideo supra se reflectur. non sic in proposte, quis producto respicit personam.

Ad illud quod obducitur, qd hec est vera generans est paternitas. Dicendum, qd generans subiicitur ratione ipsalis, et ita notatur predicatione per identitatem: b

cu3 predicatorum
pater accipitur
ratione forme.
Ideo mutatur
modus accipie-
di, ideo non ses-
quitur. Si tam
scilicet generatio
ratione supposet
predicari, vera
est, tunc enim
est sensus, pa-
ternitas est ille
qui generat. b
tunc non sequi-
tur, generatio
generat. Immo
est ibi accidentes.

Ad illud qd
obducitur: qd re-
pugnantia non
sit ibi. Dicen-
dum: qd ibi est
repugnatio a
parte modi ins-
telligendi. Haec
notio non deno-
minat nisi super-
positum, vnde
solis modus non
conuenit notio-
ni. Unde scilicet
hec est falsa.
Albedo est al-
bas sic in propo-
sitione est intelli-
gendum.

Distin-
ctio. xxxiiij. De com-
paratione per-
sonae sine rei na-
tura ad natu-
ram. Quelde co-
paratione pers-
onarum ad es-
sentiam,

et hmoi inter na-
re quo rūdā dicē
tūm psonas nō
diuidunt, ita vt
esse diuinam na-
turam, quod au-
ctoritate hyla.
confirmare nitū
tur.

Redictus at
adisci
enduz
qd quesiti se
sua hoies iatā
psilierūt isaniā:
vt diceret nō idē
esse naturā dei et
psonā sive ipo-
stasi dicētes eā
dem essentia nō
posse eē p̄fēz et si
liū sine psonaz
fusionē. Si em
inquiūt ea essen-
tia que pater est
filius est, idēz si
bi pater est et fili-
us est. Si hanc
rem dicis eē pa-
trem, aliam que-
re quā dicis esse

filium. Si vero
aliam non que-
sieris: sed ean-
dem dixeris, idē
genuit et genit⁹
est. Propter hec
spūales oēs su-
mus si in nobis
est dei spūs sed
et hic spūs dei ē
et spirit⁹ xpi. Et
cū xpi spūs i no-
bis ē ei⁹ spūs in
nobis ē qd susci-

Redictis adhuc
dū qdā puer
si sensus hoies,
et cef. Supra egit
magis de cōparatiō
ad psonas et eēns
tiam. Hic secūdo
agit de cōparatiō
ad psonas ad
essentia. Et hoc
facit I hac disti
ctio, qd in tres
partes diuidit.

In pma uig de
parato, b̄ fdi
cationē. In se-
cunda fm appio-
riationē. ibi. Et
redictis constat qd
scit eēntia: ita
potētia, et ce. In
tertia annectit ca-
pitulū de trāslia
rōe: pt si tracta
tū istū perdūcas
ad psumationē.
et hoc ibi. Prece-
sa sciētē ē qd in
assignationē.

Cpila p̄s habz
attor p̄tēs. In
pma p̄s errorē
rūdā dicēn-
tū psonas n̄ ee
nām. et hoc cum
summa p̄stratio
ne sc̄i auctorita-
te hyla. In sc̄o
ib̄ anēctat̄ sas-
nū itellz ex vers-
bis hyla. Sequē-
tib⁹ elicit p̄ qd
errore illorū eliz
dit. ibi. hoc qdā
dicūt n̄ itelligē-
tes tc. In tertio
quādā qdē lct
dētē dissolutū qd
re n̄ dñr tres p̄s
sonevnt̄ det. sic
dñr tres psonaz
vn⁹ eēntie. ibi.
Hic p̄siderandū
est cū deo sit dis-
tia essentia, tc.

Cetera scholas
qua magistri
de appropiatis
habet tres partes.
In prima dicit et
ostendit quod contra
appropianuntur.
In secunda ratione
redit appropria-
tiois. ibi. Id est
sacri eloquij. tc
In etia. qd hoc
nomine hominum
on. dicit ppara-
tum eentie si
ue naturae ad per-
sonas. p. suz ei
determinat esse
catholicum ratione
tati fidei et con-
sonum. ibi. Hic non
est punitiendum pro
Aug. tc. **C**tertia
tertia pars in
qua agit magis-
de noim transla-
tione posset dis-
cendi contra ratione
tractatus procede-
re de divinis nos-
minibus. Sed qd
magis parum aut
nihil determinat
de his hominibus. id
potius iudicetur
cum epilogatione
est possita. Unde
hec ptilcula du-
as habet pres. In
prila quadam gha-
le de nobis trans-
lati in structione. In
secula vero ponit
dictorium epiloga-
tionem. I qd tra-
ctatu de sacro
trinitatis trinitatis
finit. ostendit
se in hoc tra-
ctatu potius de-
fecisse qd suffi-
cieat pp mate-
rie altitudinem et
hoc facit ibi de
sacro. vnde atis

Hyla. p. re naturae
per personam et nois
nature divina et
naturam. et lo di-
cunt hyla. iterro-
gasse hereticum
utrumque p. spiritu dei
putaret significata
esse naturam
ad re naturae: vt
sic ostenderet disti-
guendum esse iter
naturam re naturae
et personam.
Errorum p. di-
ctum elidit ex sa-
no auctoritatis
hyla. intellectu
quem elicit ex se-
quentibus verbis
eiusdem. b
Choc qd dicunt
non intelligentes pia
diligentia scriptu-
re circumspectatio. qd
considerata p. cipi-
pt quod premissa
dixerit. hylar. Subse-
quenter ei in
ead serie ostendit in
spiritu dei aliqui si-
gnificari p. rem.
vt cum dicit. Sp. u.
dhi super me. Ali-
qni ligari filii: vt
cum dicit. In spiritu dei
eiusdem demonia
naturae sive prate-
se demones eiuse-
re demonstrans.
Aliqui s. vt ibi.
Effundam de spiritu
meo super oem car-
ne. Qd dicit tamen
at trinitatis. tc
a **C** huius dicti
occasione p. fati
hereticorum. Uf
qd magis male
reputet hereticis
cos illos qd dice-
bat naturam non
dicti de personis.
Qd ut Damas-
scen dicere idem
qd illud dicebat.
cum dicit de sp. o.
stali non est de in-
tate dicere. qd
cum deitas dicat
naturam. p. tc.
C huius. **D** om. p.
verbū Damas-
scen p. intellex-
cū. generat si-
nistrum intellectum
et sic intellige-
ret scimus sonas
hereticorum est: qd
ipse damascenus
intelligit cum pres-
erit: scilicet qd de
cas non dicit de p. m.
immo de oibz.
b **C** In spiritu dei
aliqui significan-
ti patrem. scilicet il-
lud Esai. lxx. Spi-
ritus dicit super me
tc. Uf male dicere
qd Hieron. dicit ibi in globo. qd de
illo spiritu intelligi-
tur. de qd dicit Esai.
xi. Reges et su-
per eum regos stat
qz ibi accipit p.
persona sp. usci.
C ter hoc vice
tur alta auctione
tate. qd alii euā
genissa. In. xl. dicit.
Si I digito
dei eneio demo-
nia. glo. expōit
digito. p. s. qui
est tertia trini-
tate persona.
Res. Qd iste ro-

Esa. lxx.
Mat. xii.

Joel. ii.

Act. vii.

Act. viii.

nes non concludunt per arteteres: q; vna scriputa pluribus modis pot estponi. Nam in illa auctoritate i qd Ela. lxi. Sps dñi sup me. tc. agitur de missione filii. qm illius pot intelligit missus s'm diuina natura. t sic intelligit proprie loqndo missus a patre solum. id sps dñi stat ibi pro patre.

Sicut intelligitur de missione s'm humana natura sic intelligitur de s's. prout est tertia in trinitate persona. Sicut intelligendum de auctoritate sequenti q potest intelligi p'roq' modo: sed tamen spiritus accipit aliter et aliter.

sanctum xps in nobis intelligitur esse, huc tam ita spiritum dei ut spiritum xpi esse noscendum est. Et cum per naturam dei natura ipsa habitat in nobis indiferens natura filij creditur eē ap're. cū. s's. q est sps xpi et sps dei res nature demostref vni. Quero nūc q' quo nō er natura vnu sint a p're p'cedit sps vitat: a filio mittit: et a filio accipit: s' oia q p' h' filij s'ut. Idcirco q' ab eo accipit. dei sps ē et idē sps xpi est. Res nature filij ē: et eadē res et nature patris ē. et dei excitatis xps a mor-

matū fuisse cum apli sps et misso ob' liguis lo cuti sunt. Dein cti i aliqd dīt xpi de quare h'ac distinctionē fecerit. et q' i superiorib' p' xps ap'li. idē. s's. significat' sit. et q' ipē sit res vni us nature p'ris et filij apte oñdit i quiens ita. Hec idcirco sunt demonstrata. vt q' cū q' pte heretica fallitas se stulisset. s'lib' vitas excluderet. habitat ei i nobis xps quo habitante: habitat deus. et cum habitat in nobis sps xpi. non aliud habitat q' sps dei. Q' si per spiritu

tuis sps est. et idē sps xpi ē a mortuis excita: et dei natura. ne eadē sit si p'stari p' ut sps q' dei est. nō sit ēt xpi. Est ergo i nobis sps dei et est in nobis sps xpi. et cū sps xpi iest: iest sps dei. Ita cū q' dei ē et xpi est. et q' xpi est. dei est. nō p' q' aliud diuersum xps eē q' de' ē. De' i'g' xps ē vnu cū deo spiritus. s'm illud. Ego et p'vnum sumus. In quo docet vitas vni tatem esse naturae non solitudinem vni'oni.

Ecce si hec verba diligenter attendas: inuenis spiritum factum rem nature dici patris et filij. et eundem dici esse naturam dei vbi dicitur per naturam dei natura ipsa habitat in nobis. si p' s's. xps est in nobis. C Itaq' in trinitate non ita distinguendum est iter na-

c' In alia dīt xpi et dei natura ne eadē sit si per stat' p' sps sps q' dei est non sit etiam xpi. v' sic male dicere: q' argumentū hoc nō valet. Filius est filius p'fis et nō. s's. q' differe nā p'fis s's. ergo cū sps dicat personam. argumentum illud nō valit quod facit hylas. C Resp' deo. p' dicit q' hylas. loquitur de spiritu secundum q' noiat natura sic autē non habet instantiā suis um verbum. At chilominus tamē si intelligatur de spiritu p' ut dicitur personaliter. adhuc veritatem habet. nam cum verbum nō possit esse sine spiritu. tunc habent pater et filium verbum dūs os spiritus. et ita non essent vni' nature. Preterea si spiritus patris non esset filia non ostendetur a christo et si nō procederet ab eo non distinguetur originaliter: ergo essent materialiter sed spiritus dei et deus sumit unum eē materialiter. ergo os portaret q' spiritus et deus essent materialiter differrent siue distinguueretur. p. uiii;

Discutit
dicta. q
ba r non
ita eē dī
stinguen
dum i tri
nitate sī
cūl crea
curis.

Ppter
res crea
cas dixi
nō idē eē
naturā r
renature

Non idem
est natura quod
res nature. hāc
sentētiā intel
ligit hyla. solū
in creaturis. Cō
tra. videtur illa
soluto non esse
commentens. q
hyllari. loquitur
de spū dei put
significat natu
ram et rem na
ture. q si nulla
est differentia.
nullam deberet
vī facere p̄p̄
detur. q si facit
vī in spiritu. put
significat natu
ram et rem na
ture. ergo p̄dē
tūr distinctio in
ter huiusmodi
facienda. R̄. d
icendum q cū
p̄ticit ab hyla.
altud est natura
altud res natu
re aut intelligit
tur de aletate a
parte rei sic filii
hereti ci intelligi
gebant et sic ha
bet veritatē solū
in creaturis. Altio
modo potest di
cere aletate si
ue differentiam
secundum ratio
nem. et sic habet
veritatem in de
utia. et sic intel
ligit hyla. et dis
cit aug. q altud
est esse patrem
altud esse deum
non l̄q altud se
cundum rem. s̄
altud secundum
rationem signifi
candi et intelle
gendi et se ha
bendi.

Vt in eadem subdit serie. acci

plenda sunt hec que de deo di
cuntur vbi euāciāns opinione
eorum qui ita putāt aliud p̄ū
esse et aliud qđ dei est. aliud
naturā dei. et rem nature. vt est
in creaturis. aperte docet non
aliud esse deū r q̄ sua sūt. ita vt
insint illi sic dicens. hō aut ali
quid ei sile cū alicubi erit. alibi
nō erit. qz id qđ est. illic cōtineat
vbi fuerit in forma. vt nō vbiq
sit qui insistens alicubi sit. De
sat lūnense virtutis viuens pos
testas. que nūl̄q non assit. nec
desirat qz que se omnem per sua
edocet. et sua non aliud q̄ se:ee
significat vt vbi sua insint ipse
esse per sua itelligatur: non au
tē corporalimodo cum alibi sit
non etiam vbi esse credatur. cū
per sua i oībus esse non desinat.
Non autē aliud sunt q̄ qđ ipse
est que sua sunt. Et hec ppter
nature itelligentiā dicta sunt.
His verbis aperte significat (si
tñ itelligis heretice) qz divina
natura nō aliud est ab his que
sua sunt. ita vt insint r p̄ illa in
oībus suis est que non insunt.
Sua em sūt etiā q̄ nō sūt. i. oēs
creature. r sua sūt q̄ sūt. vt tres
personae que sunt ei usdem natu
re et eadem natura. sicut supra
augusti. testimonio firmatum
dicentis tres personae esse eius
dem essentie. vel eandem essent
iam: sed non ex eadem essentia
ne aliud intelligatur essentia:
aliud persona. Non tamē diffi
temur aliquam distinctionē h̄n
dam fore secundum itelligentie
rōnem cū dī ipostasis. et cū dī
essentia. qz ibi significatur qđ ē
comune tribus hic vero nō. Est
tie diffi
Q̄ aliud
in rōne
telligentie
diffi
tive

Distinctio. xxviii.

fo. ccxiiii.

ctio emm
cipita
re i cim
tientia
tū ypostassis eēntia. et ecōuerso.
Fateamur ḡnū atq; idem esse
tres psōas fm eēntiā. differen-
tes aut̄ p̄petatib;. Un̄ aug. sup
locū p̄taratū p̄s. ait. q̄ris qd sit
p̄r̄ndet de⁹. Queris qd sit fi-
li⁹? r̄ndet de⁹. Queris qd sit p̄r̄
et fili⁹? r̄ndet de⁹. de singalis i-
terrogat⁹ dēl r̄nde. De vtroq; i-
terrogat⁹. n̄ deos: s̄z dēl r̄nde
Nō sic est in hoib;. Tāta ei est
ibi sube vnitatis: vt eq̄litatē ad-
mittat. pluralitatē nō admittat.
Si ḡ tibi dictū fuerit cū dicis fi-
liū eē qd p̄ est. pfecto fili⁹ p̄ ē.
r̄nde fm subam tibi diri. hoc eē
filiū qd p̄ est nō s̄z id qd ad as-
sidū d̄r̄ fili⁹ rursumq; p̄ ad se d̄r̄ d̄r̄
ad filiū d̄r̄ p̄. Qd p̄ ad filiū d̄r̄
nō ē fili⁹. qd d̄r̄ fili⁹ ad p̄rem nō

e. Ultrum ita
valeat sane rc.
Inmit hic ma-
gister q̄ non d̄z
dicit tres persōe
vnus dei. q̄ ni-
chil ē in trinita-
te creatum vel
seruens vel sub-
iectum. videtur
hoc maledicere
q̄ genitius de
fuitone nō ipor-
tat subiectio-
nes nec dñnum ḡ nō
videt sufficiens
rō. Si dicas q̄
hoc venit a p̄te
termini nichil ē
qua terminus
de se non impo-
sat respectū do-
minū. Item
queritur quare
hoc nomen essē
tia non impor-
rat supercellen-
tiam i genitivo
sicut hoc nomē
de⁹. Item: qua-